
MINISTERUL  FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI PRAHOVA 
                                                Biroul  Solutionare Contestatii

                                                                      

                       DECIZIA nr. 97 din 19 iunie 2009 
                         privind solutionarea contestatiei formulata de

             S.C. “ ......” SA ......, Sucursala ......, Jud.Prahova
                                    

            Cu adresa nr..... inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice Prahova sub
nr......, Administratia  Finantelor Publice ...... a inaintat dosarul contestatiei formulate de
S.C. “...” SA  .... - Sucursala ....., str. ....., Jud.Prahova , impotriva Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr......, intocmita de  A.F.P.....

Obiectul contestatiei îl constituie suma totala  de ..... lei, reprezentand majorari de
intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii.

Contestatia a fost depusa in termenul legal de 30 de zile prevazut de art.207
alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata -Titlul IX
“Solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale”, respectiv
actul atacat a fost comunicat prin posta  si confirmat de primire la data de ....., iar
contestatia a fost depusa si inregistrata la A.F.P.....  sub nr...... 

I. - Sustinerile societatii contestatoare sunt urmatoarele:
"[...] C O N T E S T A T I E 
La DECIZIA referitoare la obligatiile de plata accesorii  aferente obligatiilor fiscale prin care s-a

individualizat suma de .... lei reprezentind majorari de intarziere la plata impozitului pe veniturile din
salarii pentru perioadele .. - ... si....... -....

In  fapt ,
I.Societatea noastra a depus si virat in termenul legal Declaratiile  100 si impozitul pe salarii

aferent acestora, dupa cum urmeaza:
1.  Declaratia 100 pentru perioada de raportare 02/2009, inregistrata la D.G.F.P.Prahova sub

nr...... , impozit salarii luna februarie 2009 , suma de ...... lei , ordin de plata nr........;
2.  Declaratia 100 pentru perioada de raportare 03/2009 inregistrata la D.G.F.P.Prahova sub

nr...... , impozit salarii luna martie 2009 , suma de ..... , ordin de plata nr.......;
3.  Declaratia 100 pentru perioada de raportare 04/2009 , inregistrata la D.G.F.P.Prahova sub  

nr..... , impozit salarii luna aprilie 2009 , suma de ...lei , ordin de plata nr. ..........
II . Dupa cum se poate observa , sunt respectate termenele de depunere a declaratiilor si virare a

impozitului pe veniturile din salarii .
III. In mod eronat, prin Decizia nr....... se individualizeaza sumele de plata de :
-  .......lei reprezentand majorari de intarziere pentru o perioada de...... zile a debitului de ......lei (

luna februarie );
-    ...... lei  reprezentand majoarare de intarziere pentru o perioada de ..... zile debitului de ....... lei

( luna martie).
Avand in vedere documentele mentionate la pct.I, respectiv depunerea Declaratiilor 100 si virarea

impozitului pe veniturile din salarii in termenul legal , consideram nejustificat calculul de majorari de
intarziere , neputind fii invinuiti de nerespectarea art.88 lit.c) si art.119 din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata , in mod cert neexistand nici un fel de “
intarziere in plata impozitelor , taxelor , contributiilor sociale si a altor venituri ale bugetului de stat
consolidate “.
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Din aceste considerente , va solicitam anularea Deciziei nr......din ... referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale.”

  II. Prin   Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente  obligatiilor
fiscale nr. ...., intocmita de A.F.P......  pentru S.C. “ ........” SA ...., Sucursala .....,
Jud.Prahova, s-au calculat accesorii in suma totala de..... lei aferente impozitului pe
veniturile din salarii datorat si  neachitat la termenele de scadenta si declarat de societate
organelor fiscale teritoriale (..... lei pentru luna februarie 2009 si .... lei pentru luna martie
2009) .

Majorarile in suma de ..... lei au fost calculate pentru perioada ... - ...,  iar majorarile
in suma  de .... lei au fost calculate pentru perioada ...... - ..., cota majorarilor fiind de 0,1%
pe zi de intarziere.

* Legislatia in vigoare din perioada verificata,  prevede:
- Legea nr. 571 /2003 privind  Codul fiscal, cu modificarile si completarile

ulterioare
"Termen de plata a impozitului

    ART. 58
    Platitorii de salarii si de venituri asimilate salariilor au obligatia de a calcula si de a retine impozitul
aferent veniturilor fiecarei luni la data efectuarii platii acestor venituri, precum si de a-l vira la bugetul de
stat pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei pentru care se platesc aceste venituri."

 - O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare

“   ART. 119
    Dispozitii generale privind majorari de intarziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza
dupa acest termen majorari de intarziere.[...]

  ART. 120
    Majorari de intarziere
    (1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.[...]
       7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere, si poate fi modificat prin
legile bugetare anuale.”

III.  Din analiza documentelor anexate dosarului cauzei, inclusiv referatul
intocmit de A.F.P....... Prahova cu ocazia depunerii dosarului contestatiei  si  avand în
vedere prevederile legale în vigoare din perioada verificata, au rezultat urmatoarele: 

-  In  anul 2009  S.C. “......” SA  ....- Sucursala ... a depus  Declaratiiile (100) privind
obligatiile de plata la bugetul de stat privind impozitul pe veniturile din salarii pentru lunile
februarie 2009 si martie 2009, inregistrate la organul fiscal sub numerele ...... si respectiv
sub nr. .....

Prin aceste documente  au fost  declarate obligatii de plata in contul impozitului pe
veniturile din salarii in suma de ...... lei aferent lunii februarie 2009 si in suma de ....lei  
aferent lunii martie 2009 , cu termene scadente de plata la 25.03.2009 si respectiv
25.04.2009.

- La data de .....,  A.F.P...... a emis in sistem informatic,  Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente  obligatiilor fiscale nr. ....... prin care s-au calculat
majorari de intarziere  pentru neplata la termen  a  impozitului pe salarii susmentionat,
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conform prevederilor art. 119 si 120 din O.G. nr. 92/2003, tinandu-se cont  de numarul de
zile de intarziere, si aplicandu-se cota legala pentru majorarile de intarziere prevazute de
O.G. nr.92/2003 de 0,1%  ( ..... lei x 0,1% x ...... zile ; .... lei x 0,1% x ... zile).

- Urmare contestatiei formulate de societate si a documentelor depuse de aceasta prin
care dovedeste ca a achitat in termenul legal impozitul pe veniturile din salarii aferent
lunilor februarie si martie 2009 cu O.P. ..... ( ..... lei) si cu O.P. nr. ...... (..... lei),  A.F.P......a
intocmit referatul nr. .... prin care se precizeaza: 

“ Din analiza datelor aflate la dosarul fiscal al societatii si a evidentei analitice pe platitor la data
prezentului, am constatat ca , urmare producerii unei erori informatice , platile aferente impozitului pe
venitul din salarii in lunile februarie si martie 2009 nu se regasesc in evidenta pe platitor ( O.P. Nr...... si
O.P. Nr......)

Astfel, propun reglarea evidentei analitice pe platitor prin instituirea urmatorului borderou de
debitare, astfel,:  

Denumire sursa                                 Tip Borderou                                                      Suma
Impozit venit salarii                          Debitare plata in plus                                         .........lei

Impozit venit salarii                          Debitare plata in plus                                        ......... lei”

 La dosar au fost depuse si Extrasele de cont din .....  si  din ... emise de Trezoreria ...,
prin care se confirma  ca  S.C. “....” SA  ....  a achitat impozitul pe veniturile din salarii in
suma de .... lei  aferent lunii februarie 2009, la data de .....  ( O.P. nr. .....) si impozitul in
suma de .... lei  aferent lunii martie 2009, la data de .... ( O.P. nr. .....).

Fata de cele prezentate mai sus, rezulta ca majorarile de intarziere  in suma de ....
lei  nu sunt  datorate bugetului de stat de catre societatea contestatoare, intrucat plata
obligatiei fiscale principale s-a facut la termenele  legale,  conform art. 58 din Codul fiscal,
cu modificarile si completarile ulterioare, drept pentru care se va admite contestatia
formulata  pentru aceasta suma.

IV. Concluzionand analiza contestatiei formulata de  S.C.   “....” SA  ....
Sucursala , jud. Prahova, impotriva Deciziei nr. ..... referitoare la obligatiile  de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale , intocmita de reprezentanti ai A.F.P.....,  in
conformitate cu prevederile art.216 alin.(1) si (2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata , se :

                                      D  E  C  I  D  E :

 Admiterea  contestatiei  formulata de S.C.  “....” SA ..... Sucursala ..., jud.
Prahova  pentru suma  totala de .... lei reprezentand  majorari de intarziere aferente
impozitului pe veniturile din salarii si pe cale de consecinta  anularea actului atacat pentru
aceasta suma.

DIRECTOR COORDONATOR,
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